Ali’nin meziyetlerini öğrenmenin,
yazmanın faziletlerine dair Hz. Peygamber’e nispet edilen çok sayıda hadis mevcuttur.
Gerçek şu ki, sahîh, zayıf veya uydurma olsun, Hz. Ali hakkında olduğu kadar hiçbir
sahabînin faziletleri ve menkıbeleriyle ilgili hadis vârid olmamıştır.9 Buhârî şârihi İbn
Hacer (ö. 852/1448) bunu, Hz. Ali’nin son halife olmasına ve hilafeti döneminde
meydana gelen büyük ihtilaflara bağlar. Muhalifler çoğalınca ister istemez Ali’nin
faziletlerini nakledenler de çoğalmıştır.10 İbn Hacer el-Heytemî (ö. 974/1567) ise, bunun
sebebini şöyle izah etmektedir: “Ali halife olunca düşmanları çoğaldı, ona iftira atanlar,
kendisine karşı harekete geçtiler, hakkında birçok kusur yaydılar. Bunları takip edenler de
aynı dalalete düştüler. Bu durumu gören hadis hafızları, yapılanın tam aksine, Hz.
Ali’nin faziletleri hakkındaki rivayetleri ortaya çıkarıp onları yaymaya çalıştılar.”11 Fezâil
konusunda hadis uydurma işinin Şia’ya dayandığını söyleyen Nehcü’l-Belâğa şârihi İbn
Ebi’l-Hadîd (ö. 656/1258), buna gerekçe olarak, hasımlarının (Ali) düşmanlığını
göstermektedir.12

7 İbn Şâzân, Ebu’l-Hasen Muhammed b. Ahmed b. Ali el-Hasen el-Kummî, Mie Menkabe min Menâkıbi

Emîri’l-Müminîn Ali b. Ebî Tâlib ve’l-Eimmeti min Veledihi, Thk. Nebîl Rıza Ulvân, İntişârât-ı
Ensâriyân, Kum, 1413 h. s. 154-155.

Peygamberin bir hadisi irad etmesine sebeb olan bir soru, vukû bulan bir hâdise vb. nedenler
olduğunu diğerinin de Rasûlullah’ın hadisi söylemesinden sonra herhangi bir nedenle bir sahabi
tarafından o hadisin hatırlatılması veya gündeme getirilmesini ifade ettiğini söylemektedir. Bunun için de
Mekkeli sahabi Misver b. Mahreme’nin (ö. 64/683) başta Hz. Hüseyin’in oğlu Ali Zeynulabidin (ö.
93/712) olmak üzere Kerbela faciasından sonra Medine’ye dönen Ehl-i Beyt’i tesellî sadedinde zikrettiği
,rivayetini örnek göstermektedir. (Rivayet için bkz. Ebu Davud (Fâtıma benden bir parçadır) ”بضعة“
Suleyman b.

Bağdâdî (ö. 463/1071) hadis rivayetiyle uğraşanların sahip olmaları gereken edep ve
erkânı anlattığı kitabında, bir hadisçinin sahabe arasında cereyan eden tatsız olayları
rivâyet etmekten kaçınması ve hepsi için dua edip istiğfarda bulunması gerektiğini
yazmıştır.44 Özellikle ashaba hakaret edilmemesi, onların sevilmesi ve hayırla anılmaları,
fezâilu’s-sahabe rivayetlerinde en çok vurgulanan husustur. Aşağıda sunacağımız
örnekler üslûp ve muhteva açısından sahabeye dair rivayetlerle Ehl-i Beyt hakkındaki
rivayetleri daha iyi mukayese etmemizi sağlayacaktır.

Ehl-i Beyt ve/ya Hz. Ali ile ilgili rivayetlerdeki temaya paralel olarak sahabe
hakkındaki rivayetlerde de “onları sevmek peygamberi sevmek, onlara buğzetmek de
peygambere buğzetmek” olarak ifade edilmiştir. Tirmizî, Abdullah b. Muğaffel (ö.
57/677+) tarîkıyla Hz. Peygamber’in şöyle dediğini aktarmaktadır:

الله الله في أصحابي، لا تتخذوھم غرضا بعدي، فمن أحبھم فبحبي أحبھم، ومن أبغضھم فببغضي أبغضھم،
ومن آذاھم فقد آذاني، ومن آذاني فقد آذى الله، ومن آذى الله یوشك أن یأخذه

“Ashabım hakkında Allah’tan korkunuz! Ashabım hakkında Allah’tan korkunuz!

Abdulalî
Abdulhamîd Hâmid, Mektebetu’r-Rüşd, Riyâd, 2003, I, 307.

62 Taberânî, el-Evsat, V, 94, No: 4771.
63 Taberânî, el-Kebîr, XII, 142, No: 12709. Buhârî, rivayetin senedinde yer alan Abdullah b. Hırâş eş-

Şeybânî hakkında, münkerul-hadis değerlendirmesini yaparken (et-Târîhu’l-Kebîr, V, 80), Zekeriyâ b.
Yahyâ es-Sâcî (ö. 307/920), onun çok zayıf olduğunu, hatta hadis uydurduğunu; Muhammed b. Ammar
el- Mevsılî (ö.?) ise onun kezzâb olduğunu söylemiştir. (İbn Hacer, Tehzîb, V, 173). Sâidî, senedindeki bu
ciddi illete rağmen, rivayetin, başka tarîklerle desteklendiği için metin itibariyle sabit bir hadis olduğunu
ileri sürmektedir (Sâidî, Fezâilu’s-Sahâbe, I, 430.)

64 Kütüb-i Sitte imamlarından sadece İbn Mâce’nin kendisinden nakilde bulunduğu Hüseyin b. Ebi’s-Seriyy
(ö. 240/855) hakkında kardeşi Muhammed’in,“Kardeşimden hadis yazmayın, çünkü o bir yalancıdır! (İbn
Asâkir, Târîhu Dımaşk, XIV, 329; İbn Hacer, Tehzîb, I, 599-600) dediği kaydedilmektedir.

65 Abdullah ibnu’s-Seriyy’den mezkûr hadisi rivayet eden Halef b. Temîm (öl. 206 veya 213 h.)

Fâruk Hammade, Dârus-Sekafe, Dâru’l-Beydâ, 1984, s. 98.)

66 İbn Mâce, Sunne, 24, No: 263; Taberânî, I, el-Evsat, 136, No: 430; İbn Asâkir, Târîhu Dımaşk, XVII, 5;
Tebyînu Kezibi’l- Müfterî, 30-31.

67 Süyûtî, Şerhu Sünen-i İbn Mâce, 23.
68 Bu noktada katı bir Şiî aleyhtarı olan İbn Hacer el-Heytemî’nin (ö. 974/1567) es-Sevâ’iku’l-Muhrika

fi’r-Redd ‘alâ Ehli’l-Bida’ ve’z-Zendeka, Lahor, 1895, (aynı müellife ait Tathîru’l-Cenân ve’l-Lisân
‘ani’l-Hutûr ve’t-Tefevvüh bi-Selbi Muaviye b.

Başka bir deyişle bu rivayet,
diğerlerinde olduğu gibi Şia’nın sahabe hakkındaki eleştirilerine karşı kullanılmaya
elverişli değildir. Bunu görmek için rivayetin tarihsel bağlamına bakmak yeterlidir.

Rivayetin vürûd sebebi Halid b. Velid (ö. 21/642) ile Abdurrahman b. Avf (ö.
32/653) arasında cereyan eden bir tartışmaya dayanmaktadır. Mekke’nin Fethinden
hemen sonra Allah Rasûlu, Halid b. Velid komutasındaki bir seriyyeyi Mekke’ye bir
günden daha az mesafedeki Cezîmeoğullarına gönderir. (Hâlid, Hz. Peygamber’in emri
gereği onları İslâm'a da'vet eder.

Ashabımı bırak, bir kimsenin kibri yok edildiğinde kendisi yok edilmiş
olur. Birisi Allah yolunda tonlarca altın bile infak etse Abdurrahman’ın (Allah yolunda
attığı) bir adımı (kadar değere) ulaşamaz.”71

Hz. Peygamber’in Halid’e hitaben yaptığı uyarı, kaynaklara farklı biçimlerde
yansımıştır. Bu uyarı, Vâkıdî’den (ö. 207/822) farklı olarak İbn Hişâm (ö. 218/833) ve
Taberî’de (ö. 310/922) şu şekilde yer almaktadır:

دع عنك أصحابي فوالله لو كان لك أحد ذھبا ثم أنفقتھ في سبیل الله ما أدركت غدوة رجل من !مھلا یا خالد
أصحابي ولا روحتھ

69 Buhârî, Fezâilu'l-Ashab, 5, no: 3673; Müslim, Fezâilu's Sahâbe, 22, no: 6487; Ebû Davud, Sünne, 9, no:

4658; Tirmizî, Menâkıb, 58, no: 3861; İbn Mâce, Sunne, 1, no: 161.

Bu rivayet Hz. Ali’den mevkûf olarak
“Münafık bizi sevmez, mümin bize buğzetmez.”şeklinde de nakledilmektedir. İbn Ebî Şeybe, A.g.e., a. y.
no: 32779.

83 Zehebî (ö. 748/1348) bu hadisin Bağdat kadısı Cafer b. Abdilvâhid el-Haşimî’nin (ö. 258/872)
uydurmalarından biri olduğunu söylemektedir Abbasi halifesi Me’mun (ö. 213/833), Bağdat kadılığını
yapmakta olan meşhur fakîh Yahya b. Eksem’i (ö. 242/857) azledip yerine Cafer b. Abdulvâhid’i tayin
etmiştir. İbn Adiy’in münkeru’l-hadis ve hadis hırszı olarak nitelediği (el-Kâmil, II, 155.) Kadı Cafer ise
Müstaîn-Billâh (ö. 252/866) tarafından azledilip Basra’ya sürgün gönderilmiştir. (Zehebî, Mîzanu’l-
İ’tidâl fî Nakdi’r-Ricâl, I-IV, Thk. Ali el-Becâvî, Dâru’l-Ma’rife, Beyrut t.y., II, 141–142; İbn Hacer,
Lisânu’l-Mîzan, I, 254).

84 İbn Hacer, Ahmed b. İshak b. İbrahim b. Nebît b.